BỘ Y TÊ CÔNG HOÀ XÃ HÔI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ: /BYT-KCB
V/v Triển khai TBl<L của Thủ tướng

Chính phủ thực hiện Quy chế mối
quan hệ công tác giũa Chính phủ với

Tổng Liên đoàn Lao động VN

Hà NỘI, ngày tháng năm 2024

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Tại Thông báo kết luận số 249/TB-VPCP ngày 31/5/2024 của Văn phòng
Chính phủ tại Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Quy chế về mối quan hệ công
tác giữa Chính phủ với Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Thủ tướng Chính phủ
giao Bộ Y tế một số nhiệm vụ để giải quyết các kiến nghị liên quan của Tổng Liên
đoàn, trong đó có phối hợp triển khai nội dung số 10: “Về bổ sung hướng dẫn Luật
Khám bệnh, chữa bệnh để quy định việc nhà nước ưu tiên bố trí ngân sách phát triển
cơ sở khám chữa bệnh nơi có đông công nhân lao động; khám chữa bệnh đổi với
công nhân lao động có thu nhập thấp”. Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế

trân trọng đề nghị đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tính, thành phố trực
thuộc Trung ương chỉ đạo triển khai một số nội dung sau:

(1) Thực hiện hiệu quả Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm
2022 của Chính phủ quy định về quản lý khu công nghiệp và khu chế xuất, theo đó,
tại điểm 2, Điều 29 quy định rõ: “Uy Ôm nhân dân các cá2 có trách nhiệm tạo

điều kiện thuận lợi để người lao đỘng làm việc trong khu công nghiệp, khu kinh tế

sử dụng các dịch vụ y tế, giáo dục, xã hội, vãn hóa, thê thao trên địa bàn. tJ)7 ban
nhân dân cấp tinh có trách nhiệm xây dựng phương án phát triển nhà ở, công trình
dịch vụ, tiện Ích công cộng cho người lao đỘng làm việc IEong khu công nghiệp,
khu kinh tế gàn liền với phương án pháI triển hệ Ihống khu công nghiệp, khu kinh
tế trong quy hoạch tinh và đám báo quỹ đất để thực hiện phương án.

(2) Chỉ đạo cơ quan chuyên môn nghiên cứu tiếp tục triển khai thực hiện quy
định tại Điều 109 của Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 quy định về

“Xã hội hóa trong hoạt động khám bệnh, chữa bệnh”; Khoản 7 Điều 40 của Nghị định

96/2023/NĐ-CP quy định về Điều kiện cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám
bệnh, chữa bệnh có tổ chức hoạt động khám bệnh, chữa bệnh đối với bệnh nghề nghiệp
để tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố ưu tiên về cơ chế chính sách, ưu

đãi đầu tư, bố trí ngân sách, cấp đất cho dự án xã hội hóa, huy động nguồn xã hội
hóa để phát triển cơ sở khám chữa bệnh nơi có nhiều khu công nghiệp, đông công
nhân lao động;

(3) Căn cứ theo quy hoạch của địa phương, vùng địa lý để bố trí mở rộng.
thành lập các cơ sở khám bệnh chữa bệnh phù hợp với quy mô dân số, kinh tế, xã
hội của tỉnh, đáp ứng. tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động các khu công
nghiệp và nhân dân trên địa bàn, cụ thể như: thiết lập, phát triển các phòng khám da
khoa; điều chỉnh quy mô của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; thúc đẩy tham khảo áp
dụng mô hình phòng khám của các tập đoàn công nghiệp như Samsung, May 10....1

2

triển khai các phòng khám, bệnh viện về bệnh nghề nghiệp cho các đối tượng đặc
thù; và các giải pháp phù hợp với đặc thù của địa phương.

Bộ Y tế trân trọng đề nghị đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương đôn đốc và tạo điều kiện cho các đơn vị trực
thuộc, các cơ quan chức năng trên địa bàn khẩn trương triển khai thực hiện chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhân:
- Như trền:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Đỗ Xuân Tuyên (để p/h chỉ đạo);
- Văn phòng Chính phủ (để b/c Thủ tướng);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Bộ Tài chính (để p/h chỉ đạo);
- Tổng Liên đoàn Lao động VN (để p/h chỉ đạo);
- Bộ Y tế: l<HTC, MTYT (để p/h thực hiện);
- Lưu: VT, KCB.

KT. BỘ TRƯỞNG
THú’ TRtfỏ'N Ge,/

Trần Văn Thuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T16:23:25+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T16:23:30+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T16:23:53+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T16:23:57+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T16:24:06+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!